ÖZET

Kaynaklarda, Merdümî mahlasını kullanan iki şair tespit edilmiştir. Riyâzü’ş-Şuʿarâ’da yer alan bilgilere göre, bu
şairlerden biri 971/1563 yılında vefat etmiştir. Ancak II. Selîm’in 1566’da tahta çıkmış olması, sözü edilen şairin
çalışmamıza konu olan kasidenin müellifi olma ihtimalini ortadan kaldırmaktadır. Öte yandan diğer Merdümî’nin
doğum ve ölüm tarihleri kesin olarak bilinmemekle birlikte II. Selîm’in cülusunun ardından kendisine Galata
gümrük kâtipliği görevinin verildiği kaynaklarda belirtilmektedir. Dolayısıyla kasidenin her ne kadar ölüm tarihi
bilinmese de II. Selîm döneminde hayatta olduğu anlaşılan bu Merdümî’ye ait olma ihtimali çok yüksektir.

Merdümî, Abdülkerîm Efendi’nin azatlı kölesi ve evlatlığı olan Amrî’nin (ö. 930/1523-24) oğludur. Şair, II. Selîm
şehzade iken mutfak emini olarak görev yapmış ve sarayla yakın ilişkiler kurmuştur. II. Selîm tahta çıktıktan sonra
hızla devlet kademelerinde yükselmiş ve Galata gümrük kâtipliğine getirilmiştir. Merdümî, hem şairler arasında
hem de toplum içinde özgün ve dikkat çekici bir kişilik olarak tanınmıştır.

Bu dönemde, önceki dönemlerde yer almayan kaside, rubai ve diğer manzum
şekiller divanlarda kullanılmaya başlanmıştır. Ayrıca birçok kaside ve gazel şairi yetişmiştir. Bu dönemin önde gelen şairleri
arasında, Hz. Peygamber’in vefatını konu alan naʿt türü kasideleriyle tanınan Şeyyâd Hamza (ö. 749/1348’den sonra),
Mantıku’t-Tayr adlı eseriyle ünlü Gülşehrî (ö. 716-717/1317), Ahmedî (ö. 812/1410’dan sonra), Âşık Paşa (ö. 733/1332) ve
Süheyl ü Nev-bahar adlı aşk mesnevisiyle tanınan Mesʿûd bin Ahmed (ö. 803/1400-01’den önce) yer almaktadır. Edebî dilin
olgunlaşarak zirveye ulaşması, XVI. yüzyılın ikinci yarısına, yani Sultan Mehmed’in hocası ve veziri Ahmed Paşa (ö. 834-
835/1497) dönemine kadar devam etmiştir ancak bu döneme kadar Ahmed Paşa ve Şeyhî (ö. 834/1431?) gibi şairlerin
kasidelerine, XVI. yüzyıl şuara tezkirecileri pek fazla değer vermemiştir. Bu nedenle Ahmed Paşa, dönemin ilk kaside şairi

Dîvân’ında 11 kaside
yer almaktadır. Edebiyat tarihiyle ilgili kaynaklarda, divan edebiyatındaki en güzel kaside örneklerinin Osmanlı
İmparatorluğu’nun zirveye ulaştığı XVI. yüzyılda verildiği vurgulanmaktadır. Bu dönemde şairlerin sayısında belirgin bir
artış görülür. Bu şairler arasında Zâtî (ö. 954/1547), Fuzûlî (ö. 963/1556), Hayâlî (ö. 964/1557), Nevʿî (ö. 1007/1599) ve Bâkî
(ö. 1008/1600) gibi önemli isimler öne çıkmaktadır. XVII. yüzyılda ise Türk edebiyatının en büyük kaside şairi Nefʿî (ö.
1044/1635) yetişmiştir. Bu nazım şeklinin gelişmesinde oldukça etkili olan Nefʿî, kaside yazan hemen bütün şairlerce
benimsenmiş ve örnek alınmıştır. Osmanlı Devleti, XVIII. yüzyılda siyasi ve ekonomik gücünü önemli ölçüde yitirmiş olsa
da Lale Devri’nin öncüsü Sultan Ahmed (salt. 1603-1617) ile sonrasında tahta çıkan Sultan III. Selîm’in (salt. 1789-1807) şair
ve sanatçılara verdikleri destek sayesinde edebiyat alanında büyük ilerlemeler kaydedilmiştir. Bu yüzyılda kasideleriyle
dikkat çeken şairler arasında Yahyâ Nazîm (ö. 1139/1727), Nedîm (ö. 1143/1730), Şeyh Gâlib (ö. 1213/1799) ve Enderûnlu
Fâzıl (ö. 1225/1810) bulunmaktadır. XIX. yüzyılda da önceki asırlarda olduğu üzere çok sayıda kaside şairi yetişmiştir.
Bunların başında Enderûnlu Vâsıf (ö. 1240/l824-25), Sürûrî (ö. 1229/1814), Keçeci-zâde İzzet Mollâ (ö. 1245/1829) ve
Yenişehirli Avnî Bey (ö. 1301/1883) gibi şairler gelmektedir (Çınar, 2006, 210-221). Klasik Türk şiirinde kaside yazma geleneği
Tanzimat’tan sonra da devam etmiş hatta Cumhuriyet’in ilk yıllarında kaside yazan şairler ortaya çıkmışsa da modern Türk
şiirinin etkisiyle kasidecilik zamanla önemini yitirmiştir (Ekinci, 2019, 17).

Kültürlü bir muhit içerisinde yetişen şair, iyi bir eğitim alarak medrese tahsilini tamamlamıştır. Aşçı-zâde Hasan
Çelebi’den mülazım olduktan sonra çeşitli yerlerde kadılık ve müderrislik görevinde bulunmuştur. En son Üsküp kadısı iken
971/1563 yılında vefat etmiştir. Bursalı Cinânî “Çeşmüñi yumduñ cihândan Merdümî hayfâ vü âh” mısraını ölümüne tarih
düşürmüştür.

Osmanlı Müellifleri’nde şairin mürettep bir divanı olduğu kayıtlıysa da (Bursalı Mehmet Tâhir Efendi, 1972, 224) eser,
henüz ele geçmemiştir. Bununla birlikte Merdümî’nin kırk ayet ve kırk hadis tercümesi yaptığı Tuhfetü’l-İslâm adında bir
eseri vardır. Söz konusu eser, 971/1563 yılında Üsküp’te tanzim edilmiş ve devrin padişahı Kanunî Sultan Süleymân’a (salt.
1520-1566) sunulmuştur. 513 beyitten müteşekkil olan ve “feʿilâtün mefâʿilün feʿilün” kalıbıyla kaleme alınan eserde besmele,
hamdale, salvele, medh-i âl ü ashâb, medh-i padişâh, münâcât ve sebeb-i te’lif bölümlerinden sonra seçilen kırk ayet ve kırk
hadis birer kıtʻa ile tercüme edilmiştir.

Selîm tahta çıktıktan sonra devlet kademesinde hızla yükselmiş ve Galata
gümrük kâtipliği görevine getirilmiştir. Merdümî, hem şairler arasında hem de toplum içinde dikkat çeken özgün ve sıra dışı
bir şahsiyettir. Bu bilgilerin yanı sıra söz konusu eserde Merdümî ile ilgili şöyle bir olay nakledilmektedir: Sene 970/1562
civarında Turak Çelebi merhuma defterdarlık görevi verildi. Mirahor olduğu dönemde baştan ayağa tamamen altın işlemeli elbiseler
giyerdi. İkindi vaktinde, yarı sarhoş bir hâlde haremden çıktı. Orada emri altında hazır bulunanlar, el öperek hızla biat etmeye giriştiler.
Bunun üzerine Merdümî, doğaçlama bir matla söyleyerek ortaya çıktı. Şair, el öpüp matlasını okuduğu anda elliden fazla altın işlemeli
ve ipek kumaşlardan yapılmış kıyafetlerin orada bulunanlara hediye edilmesine vesile oldu (İsen, 1994, 326).

Yukarıda zikrolunduğu üzere kaynaklarda Merdümî mahlasını kullanan iki farklı şair tespit edilmiştir. Riyâzü’ş-

Şuʿarâ’da yer alan bilgilere göre bu şairlerden biri 970/1563 yılında vefat etmiştir. Bilindiği üzere II. Selîm 1566’da tahta cülus

etmiştir. Sözü edilen şairin 1563 yılında vefat etmiş olması, çalışmamıza konu olan bu kasidenin kendisine ait olma ihtimalini

ortadan kaldırmaktadır. Diğer Merdümî’nin doğum ve ölüm tarihleri kesin olarak bilinmemekle birlikte II. Selîm’in tahta

çıkışının ardından kendisine Galata gümrük kâtipliği görevi verildiği kaynaklarda geçmektedir. Dolayısıyla kasidenin her

ne kadar ölüm tarihi bilinmese de II. Selîm döneminde hayatta olduğu anlaşılan bu Merdümî’ye ait olduğu söylenebilir.

Buna ek olarak kasidenin 26. beytinde geçen “bendeñ oglı bende-i mazlûm” ifadesi de söz konusu Merdümî’nin kasideyi

yazmış olma ihtimalini destekler niteliktedir. Zira şairin babası Abdülkerîm Efendi’nin azatlı kölesi Amrî (ö. 930/1523-

24)’dir. Bu bilgi, kasidedeki söz konusu ifadeyle örtüşmektedir. Ayrıca şairin kendisini “bendenin oğlu” olarak tanımlaması

da dikkat çekicidir. Bununla birlikte Merdümî’nin şair bir aileden gelmiş olması, çalışmamıza konu olan kasideyi kaleme

alma olasılığını kuvvetlendirmektedir.

Adaletin baharı ifadesi, adaletin hüküm sürdüğü bir dönemin başlangıcını tıpkı
doğanın uyanışı gibi huzur ve düzenin yeniden filizlenmesini temsil eder. Bununla birlikte adalet, abıhayat gibi betimlenir.

2 Risâle fi’l-Fedâ’ili’l-Besmele [1-10 Safer 1017/17-26 Mayıs 1608]; Risâle fi’l-Vakf [20-29 Receb 1026/24 Temmuz 2 Ağustos 1617]; İhtiyârâtü’l-
Eyyâm [1043/1633-1634]; Tercümân-ı Fıkhi’l-Ekber [1-10 Zilhicce 1022/12-21 Ocak 1614]; Risâle fî Fedâ’il-i Telhîs-i Esîr [10-20 Şaban 1026/1617].